

PRENUMERATA.

Kurier Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, nadto wychodzi stale w dni powszednie z wyjątkiem dni oświętecznych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Udzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być może.

Dziś: Konrada Wyzn.
Piątek: Leona Bisk.
Sobota: Maksymjana B.
Niedziela: Kat. św. Piotra.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

Wschód słońca o godzinie 7-ej minut 18.
Zachód " 5-ej " 11.
Długość dnia godzin 9 " 53.
Przybyło " 2 " 15.

Wschód księżycy o godzinie 10 minut 14 r.
Zachód " 12 " 36 w.
Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 4.
Dziś o godzinie 4-ej rano zimna 5° R.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garbontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Poniedziałek: Piotra Damiana.
Wtorek: Macieja Ap.
Środa: Zygryda B.
Czwartek: Aleksandra B.M.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9.— Telefon Redakcji nr. 268.— Telefon Administracji 517.

Z powodu oczekiwano dziś, d. 19-go lutego przejazdu przez Warszawę Jego Cesarskiej Wysokości Arcyksięcia austriackiego Franciszka Ferdynanda d'Este, oberpolicmajster miasta podaje w Gaz. Polic. do wiadomości co następuje: 1) W dzień przejazdu Jego Cesarskiej Wysokości przez miasto ulicami: Wołowa, Targowa, Aleksandrowską i Nowym Zjazdem do Zamku, a następnie Krakowskim-Przedmieściem, Nowym Światem i Alejami Jerozolimskimi do dworca kolei wiedeńskiej, obywatele mogą ozdobić posesje swoje flagami państw: Rosyjskiego i Austriackiego; 2) publiczność przybywająca na dworzec terespolski o godzinie 9-ej minut 23 rano, oraz publiczność oczekująca na drodze i pragnąca być przy dworcu wiedeńskim podczas wyjazdu, proszona jest o rozlokowywanie się tylko na chodnikach i o nie wychodzenie na środek ulic.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Cześćsławy bl.; jutro Lubomila.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków komisji stałej teorii ogrodnictwa i nauk przyrodniczych ponocniczych Towarzystwa ogrodniczego. (Lokal Towarzystwa, Chmielna 14—7 1/2 wieczorem.)
Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. N 15—od 10-ej rano do 5-ej po południu.)—Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 7-ej wieczorem.)—Wystawa obrazów malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy Świat N 56—od 10-ej rano do 7 1/2 wieczorem.)—Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rękodzielniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm. N 66—od 10-ej rano do 4-ej po południu. Wejście bezpłatne.)—Wystawa etnograficzna, złożona z przeszło 1,000 okazów, przywiezionych przez p. Leopolda Janikowskiego z południowo-zachodnich brzegów Afryki. (Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm. N 66—od 10-ej rano do 3-ej po południu.)
Odczyty: Dla członków Towarzystwa ogrodniczego i osób zaproszonych pogadanka popularna p. Edmunda Janikowskiego z dziedziny owocarstwa. (Lokal Towarzystwa, Chmielna 14—6 1/2 wieczorem.)
Teatry: Letni: dziś „Rigoletto” (z udziałem pp. Baldini'ego i Aristodemo Sillicha); jutro „Marja Stuart” (szósty występ gościnnie pani Heleny Modrzejewskiej—abonament N II-gi, przedstawienie 2-gie); — Rozmaitości: dziś „Ewa”; jutro „Mąż i żona”, „Kuzynek”, oraz „Hypnotyzm”; — Mały: dziś „Szalony pomysł”; jutro „Wujaszek Alfonsa”, „Flegle Chochlika” oraz 3-ci i 4-ty akt „Symplijusza”. (7 1/2 wieczorem.)
Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)

Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 2899 rs. 85 kop. (Pożyczki wydawane będą. Wykup i prolongata — skuteczniejsza się od 9-ej rano do 1-ej po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

== Mosk. wiad. dowiadują się, iż w komitecie głównym Towarzystwa przemysłu i handlu w Petersburgu zorganizowany będzie szereg narad w kwestji przepisów, mających na celu zapobieganie nadużyciom kantorów bankierskich. Opracowany na naradach projekt ma być następnie złożony p. ministrowi finansów.

== Przepisy o rybolówstwie, które, według informacji dzienników petersburskich, mają być wprowadzone w życie w drugiej połowie r. b. w ogólnych rysach są następujące: Wszystkie wody mają być podzielone na otwarte dla rybolówstwa i zamknięte. Łowienie ryb na wodach zamkniętych będzie karane, jak przestępstwo własności cudzej, o ile zajmujący się rybolówstwem nie przedstawi pozwolenia właściciela wód. Oprócz tego miejsca odpowiednie do rozmnażania się cenniejszych gatunków ryb będą specjalnie strzeżone. Miejscowości takie oznaczone będą przez ministerjum dóbr państwa, a wtedy wzbromiony będzie nie tylko połów ryb w danym miejscu, lecz nadto wybieranie piasku, roboty regulacyjne i t. d. Łowienie ryb na wodach odkrytych będzie dozwolone tylko w pewnych okresach czasu, podobnie jak połowanie. Oprócz tego wzmiankowanym będzie używanie przy połowie pewnych narzędzi i sposobów. W celu przestrzegania przepisów powyższych zorganizowana będzie specjalna policja rybacka, zostająca pod nadzorem oddzielnych inspektorów.

== Rozpowszechnione w ostatnich czasach zjazdy i konferencje kolejowe znaczne pociągają za sobą wydatki. W budżecie na r. b. zarząd kolei wiedeńskiej przewiduje na cel powyższy następujące fundusze: 1) na utrzymanie stałych biur w Petersburgu rs. 5,000 (wydatek ten ponoszą wszystkie koleje proporcjonalnie do długości swych linii i 2) na reprezentację na zjazdach i wynagrodzenia dietalne dla delegatów rs. 3,420, ogółem więc rs. 8,420.

== Przed kilku dniami powtórzyliśmy za Wł. wiestn. wiadomość, że na mocy decyzji p. generał-gubernatora wileńskiego, relegowani zostali z Białegostoku za najście, wyrządzone dr. Gronowskiemu, dwaj starozakonni mieszkańcy tamtejsi. Otóż nazwisko jednego z nich zostało mylnie podane: relegowany na lat 2 z Białegostoku i wogóle z kraju północno-zachodniego lekarz — nazywa się nie Chazanowicz, lecz Chazanowicz.

== Na utrzymanie i uzupełnienie żywoptotów, zabezpieczających plant od zasp i zawiei śnieżnych, zarząd kolei wiedeńskiej wyznaczy na r. b. fundusz w wysokości 4,350 rs.

== Fundusz, wyznaczony przez zarząd kolei wiedeńskiej na dodatkowe wynagrodzenie za mające się w roku bieżącym wykonać roboty nadzwyczajne wynosi 8,402 rs.

== Zarząd kolei terespolskiej z oszczędności zaprowadzonych na wydatkach w rewirach: chełmskim i małkińskim, zebrał w r. b. fundusze, które niebawem mają być rozdane służbie kolejowej w formie dodatkowej gratyfikacji.

== Wedle dotąd obowiązującej ustawy polowanie na: zajace, guszcze, cietrzewie, jarząbki, kuropatwy i dropie kończy się d. 27-go b. m.

== W szpitalu dla dzieci wyznania mojżeszowego imienia Bersohna i Baumana, oprócz lekarzy wymienionych już w podanym przez nas streszczeniu sprawozdania szpitala za r. 1890-ty spełniali obowiązki: lekarza miejscowego dr. A. Koral i lekarzy konsultantów dr. Feliks Winawer i dr. Jakób Funk.

== Rozwój chorób zakaźnych w mieście w ciągu zeszłego miesiąca, według raportów lekarzy, przesyłanych do urzędu lekarskiego, przedstawia się, jak następuje: na ospę chorowało 43, szkarlatynę 45, odrę 112, tyfus brzuszny 44, błonice i krup 58, koklusz 17; ogółem na choroby zakaźne zapadło 355 osób, z których 135 zmarło, a mianowicie: na ospę 15, szkarlatynę 21, odrę 19, błonice 46 i koklusz 11. Ospa najwięcej szerzyła się na Nowolipiu, gdzie w jednym domu nr. 52 chorowało 52 osób, odra na Targowej, Chłodnej (głównie pod nr. 11) i Wroniej.

MY I PAN GRACA.

KARTKA Z DZIECIŃSTWA

przez
MARIĘ WALIGÓRSKĄ.

Było nas troje. Ja najstarsza, Dusia, młodsza o rok odemnie, i Zygmunt—najmłodszy. Nie on jednak, ale Dusia zajmowała miejsce Benjamina w rodzinie. Ja i Zygmunt poczuliśmy się do ciągłej uwagi i opieki nad siostrzyczką, niezmiernie rozżaloną i żywą. W rzeczywistości zaś drobne stworzonko, z różową buzią, wiecznie uśmiechniętą, rządziło nietylko nami, ale wywierało także niemały wpływ na władzę rodzicielską. Miłość nasza ku niej była tak ślepą, że przez jej pryzmat nie dostrzegaliśmy despotyzmu naszej malej.

Wpływowi Dusi ulegał nawet pan Graca.

Pan Graca był guwernerem Zygmunta, a po części i naszego. Udzielał nam matematyki, geografii, historii i niemieckiego. Mama uczyła nas reszty.

Rodzice życzyli sobie, żebyśmy dalszą edukację pobierali w Krakowie i dla zachowania systemu szkolnego wybrali na nauczyciela naszego słuchacza filozofji.

Dziwnie odbijał tytuł akademika od powierzchowności i wieku pana Gracy, który sam się już przyznawał do trzydziestki. Twarz jego, mizerna i chuda, ozdabiały

mięły faworyty i wasy bezbarwne, zlewające się z korytem cery w chorobliwy blado-żółtawy ton. Należy wydatne kąty czola zasłaniał długością włosów, których gęstość zaczęła się na dobre przerzedzać.

Wszystkich tych szczegółów nie uważałam wówczas.

Pan Graca nie był dla nas ni młodym, ani starym, ni ładnym, ani brzydkim, tylko pocziwym, kochanym panem Gracą. Z całej jego powierzchowności widzieliśmy jedynie oczy jasno-niebieskie, których wyraz, dziecięco-naiwny prawie, czynił z niego przystępnego i zaufanego towarzysza, mimo różnicy wieku, jaka nas dzieliła, i stanowiska nauczyciela.

Pan Graca był synem wieśniaka galicyjskiego, o czem mówił z pewnym rodzajem dumy. Pobyt jego w szkołach był ciąglą walką z niedostatkiem. Parę godzin dziennie zajmowały mu lekcje, dawane kolegom, sam też nad sobą bardzo pilnie pracować musiał, bo nie odznaczał się wcale zdolnościami. Walka ta i praca nad siły podkopały zdrowie, którego spory zasób wyniosło z rodzinnej chaty chłopie dziecko.

Z rumianego wiejskiego chłopaka wyrosł student długi i chudy, policzki jego zapadały się coraz głębiej, ataki kaszlu powtarzały się coraz częściej, coraz dłuższe i uporezyswsze.

Walczył jednak dalej, choć nieprzyjaciel podwoił siły i biedzie przyszła w pomoc choroba. Nie była to przecież jedna z tych, co powalają od razu na łóżko bolesci, ale ta zdradliwa, co skrada się cicho, wpija bólesci, ale ta zdradliwa, co skrada się cicho, wpija w organizm młodzieńczy, niszczy go, zamieniając w widmo o policzkach rozplomienionych gorączką, o oczach świecących pięknym, ale złowieszczym blaskiem.

Tak wyglądał pan Graca na drugim kursie filo-

zofji. Walczyć chciał dalej, aby dobić się celu marzeń swoich—katedry profesora gimnazjalnego, nad którą szczytniejszego nie wyobrażał sobie stanowiska, gdy dnia jednego silniejszy atak kaszlu wywołał u niego krwotok płucny.

Doktor kazał mu niezwłocznie przerwać żmudne studia filozoficzne, zalecił świeże powietrze i dobre pożywienie, a nadewszystko mleko. Biedny słuchacz filozofji jedną miał tylko ścieżkę przed sobą, utartą przez wielu poprzedników. Pojechał na wieś w charakterze guwenera, wlewać światło w głowy mal-

ców.

Wypadek ten nie zniweczył marzeń o profesurze gimnazjalnej pana Gracy, który uważał go tylko za zwłokę w swojej karierze. Co półrocznie zapisywał się na uniwersytecie, a profesorem, uwzględniając smutne jego położenie, testowali indeks.

Lata, przeznaczone na studia filozoficzne, minęły, przygotowując się do egzaminu odkładał z dnia na dzień, z miesiąca na miesiąc. Coraz trudniej było brać się do głębokiej, żmudnej pracy człowiekowi, który przerwał uprawę własnego umysłu, a oddał się całej pedagogji domowej.

Prócz godzin nauki, ileż taka pedagogja domowa zabiera czasu na przechadzki, przejażdżki konne i inne zajęcia z uczniem, które guwerner odziedzicza po bonie.

Tak więc pan Graca z zamiarami przygotowania się do egzaminów nauczycielskich przetrwał dwanaście lat najpiękniejszych w życiu człowieka. Często zmieniał miejsce pobytu, bo choć cierpienie jego przybrało na wsi łagodniejszy charakter, ścigała go opinja suchotnika.

U nas, wyjątkowo, pozostawał już trzeci rok.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

